disponibilidade para cumprir a carga horária da disciplina ou função para a qual se candidatou, nos turnos da manhã, tarde e(ou) noite, 
conforme a carga horária fi rmada.
2.4 Da Remuneração:
2.4.1 A remuneração das funções se dará da seguinte forma:
TABELA 2.1

FUNÇÃO CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO

Professor da Educação Básica 
(todas as áreas) 200h/a R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta 

e sete reais e setenta e sete centavos)

Professor da Educação Básica 
(todas as áreas) 150h/a R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta 

reais e oitenta e três centavos)

Professor Intérprete de Libras 200h/a R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta 
e sete reais e setenta e sete centavos)

Professor Intérprete de Libras 150h/a R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta 
reais e oitenta e três centavos)

Professor Brailista 200h/a R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta 
e sete reais e setenta e sete centavos)

Professor Brailista 150h/a R$ 3.650,83 (três mil, seiscentos e cinquenta 
reais e oitenta e três centavos)

Analista de Psicologia Educacional 40 horas semanais R$ 4.521,27 (quatro mil, quinhentos e vinte e 
um reais e vinte e sete centavos)

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E CONTRATAÇÃO
3.1 Poderão participar do Processo Seletivo Simplifi cado e ser admitido no quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado de 
Pernambuco, os (as) profi ssionais que preencham os seguintes requisitos: